Je suis neantmoins contraint d'avouer que ces especes de fraternité n'estoient pas tousjours contractées dans l'église, et avec les cérémonies que je viens de remarquer ; car Monstrelet, en l'an 1458, dit en termes formels que le roy d'Arragon se fit *frere d'armes* du duc de Bourgogne, lequel il n'avoit jamais veu : *Ce roy icy eust esté frere et compaignon d'armes au duc Philippes de Bourgogne : et jaçoit ce que ils fussent loin l'un de l'autre, neantmoins ils s'entraimoient tellement, qu'il portoit les ordres l'un de l'autre, et si ne virent onques l'un l'autre.* Il se peut faire toutefois que ces fraternitez furent contractées entre ces princes absens par leurs ambassadeurs dans l'église, et avec les cérémonies accoutumées, ou du moins par traitez particuliers. Telle fut celle qui fut contractée entre le roy Louys XI et Charles dernier duc de Bourgogne, comme on pourra voir par cet extrait, tiré de la Chambre des Comptes de Paris, que je dois à M. d'Herouval⁴ :

LOUYS, etc. *A tous, etc. Comme puis nagaires bonne paix et amitié ait esté faite et traitée entre nous, et nostre tres-cher et tres-amé frere et cousin le DUC DE BOURGOGNE, et pour icelle encore mieue affermer, et en maniere qu'elle soit perpetuellement inviolable, aussi pour y mettre et enraciner plus parfaite et cordiale amour, ait esté fait ouverture de contracter fraternité d'armes entre nous : sçavoir*

faisons que nous, cognoissans le grant bien qui est et peut venir à toute la chose publique de nostre royaume, pour l'union et jointure, et fraternité d'armes d'entre nous et de nostre dit frere et cousin : considerant aussi la grande vaillance, professe, honneur, loiauté, sens, prudence, conduite, et autres hautes et excellentes vertus, qui sont en sa personne, et la singuliere et parfaite amour qu'avons especialement à lui par dessus tous autres. NOUS, de nostre certaine science, et par grant avis et meure deliberation, avons fait, contracté, et conclud, faisons, contractons, et concluons par ces presentes, bonne, vraye, seure, et loyale FRATERNITÉ D'ARMES avec nostredit frere et cousin de Bourgogne, et l'avons prins et accepté. prenons et acceptons en nostre seul FRERE D'ARMES, et nous faisons, constituons et declaron le sien, et lui avons promis et promettons icelle fraternité continuer et entretenir, sans jamais nous en departir : et avec de le porter, aider, soustenir, favoriser, et secourir de nostre personne, et de toute nostre puissance en toutes ses questions et querelles contre quelconques personnes que ce soient, ou puissent estre, qui peuvent vivre et mourir, sans personne quelconque excepter, et en tous ses affaires, et en toutes choses faire son fait le nostre propre, sans lui faillir de rien, jusques à la mort inclusivement. Toutes lesquelles choses dessusdites, et chascune d'icelles, nous avons promises et jurées, promettons et jurons par la foy et serment de nostre corps sur les saints Evangiles de Dieu, sur nostre honneur, et en parole de roy, avoir et tenir fermes, estables, et agreables, sans jamais venir au contraire en quelque forme ou maniere que ce soit, et quant à ce nous submettons, etc.